
【３月号の２】
平成31年3月13日

流山市立小山小学校
L TEL04-7154-6937

平成３０年度学校評価～アンケート集計結果をもとに～
本校では、１月に「保護者アンケート調査」、「児童学校生

活ふりかえり調査」、「教職員意識調査」を行いました。この

調査を、これからのよりよい学校運営に生かすための参考とさ

せていただき、学校評価といたしました。引き続き本校学校教育へのご理解・ご協力をい

ただきたくお願い申し上げます。

H30
H29
H28

H30
H29
H28

H30
H29
H28

【１】児童・保護者・教職員に共通した項目

1 家庭学習 5
家庭学習は毎日行って
いる。

74.2
75.5
73.0

5
児童には、家庭学習
（自主的な学習）の習
慣がついている。

75.7
73.2
70.2

21
児童は、家庭学習の習
慣が身についている。

71.8
80.0
85.3

2 家の手伝い 6
家の手伝いをしっかり
行っている。

78.5
76.5
78.0

9
児童は、家でお手伝い
をしている。

72.4
72.2
71.3

9

児童の、家庭での過ご
し方（学習、手伝い
等）について指導して
いる。

81.1
86.0
91.7

3 あいさつ 8
先生や友達、近所の人
に あ い さ つ を し て い
る。

89.2
88.1
88.2

6
児童は、家の人や近所
の人、友達にあいさつ
をしている。

85.9
84.1
84.0

23
児童は、挨拶がしっか
りできる。

60.0
70.2
80.5

4 そうじ 11
そうじの時間は、すみ
ずみまできれいにして
いる。

95.0
94.1
92.8

13
学校は、いつもきれい
に整理整頓されてい
る。

96.8
96.6
94.7

10
清掃の時間は児童と一
緒に活動をし、環境保
持に努力している。

94.9
97.7
97.5

5 安全 13
交通安全や不審者対策
など、学校で教わった
ことを生かしている。

91.2
93.5
88.3

12
学校は、子どもの安全
を守るために努力して
いる。

93.2
95.0
93.8

16

 交通安全や不審者に対
する指導等、児童の危
機管理意識の育成・危
機対応能力の伸長を
図っている。

97.3
86.4
100

6
学校が楽し
い

14 学校は楽しい。

90.1
90.7
91.0

4
児童は、楽しく学校に
通っている。

96.4
96.5
94.5

20
児童は楽しく学校に来
ている。

97.4
97.8
97.5

7
わかりやす
い授業

15
先生の授業はわかりや
すい。

95.1
92.7
88.8

2
教職員は、授業内容や
指導方法の工夫をして
いる。

92.6
93.1
90.8

3
わかりやすい授業づく
りをしている。

81.1
93.0
97.2

【２】児童・保護者に共通した項目

1 仲良い生活 7
休み時間は、みんなと
仲良く過ごしている。

94.1
94.9
92.3

8
児童には、友達に対し
ての思いやりがあり、
仲良く生活している。

96.7
95.5
96.0

共通項目 児童 保護者 教職員



【学習面について】

アンケート結果により、児童・保護者・教職員に共通して、「学校が楽しい」の項目が９０％以上、保護者・教職員に

共通して「熱意ある教育」の項目が９５％以上の評価となっていることから、学校が取組んでいる教育活動について、

概ね評価していただいています。「熱意ある教育」の項目で、職員が１００％の解答であることから、本校職員が、児

童一人一人の思いを大切にしながら、「主体的・対話的な学び」を目指し、授業実践を積み重ねてきた一定の成果

が出ていると考えます。一方、若手の職員が増加していることから、授業に自信が持てないと感じている職員もいるこ

とがわかり、ミドルリーダーを中心に職員で研鑽し、更に指導力向上を目指していきます。

課題として「個の特性への支援」が挙げられます。本校では、知的特別支援学級、ことばの教室において、個別に

支援できる体制を進めています。また、通常学級においても個別の支援計画を基に、学習サポート教員・指導員な

どとティームティーチングで個別支援に取り組んでいるところです。職員の自己評価は９７．４％でしたが、保護者の

皆様の回答では７１．９％と、大きく評価が異なっていることから、今後は、保護者の皆様との対話を一層深め、一人

一人の特性に合った教育的支援を、更に進めていけるように努めていきます。

【生活面について】

「そうじ・安全」面では、児童・保護者・職員共通して、９０％以上の評価となっていることから、学校での取組み対

応について概ね評価していただいています。また、「信頼関係」の項目において、昨年度から児童が２.９％上がり９３.

３％、教職員が１.７％上がり９７.４％になっており、児童が安心して学校生活を過ごしていると考えています。

一方、「あいさつ」の項目では、児童・保護者の評価に比べ、職員の評価が２０％以上も低くなっています。児童会

を中心にあいさつ運動の取組みを実施していますが、形式的な挨拶にとどまっていると考えられるため、日常化が図

れるよう、実施方法の改善を進めていきます。また、道徳科など様々な教育活動の場で、あいさつの意義や思いやり

の心など、児童の心を育んでいく教育を進めていくことが今後の課題です。

【３】児童・教職員に共通した項目

1
教え合い学
び合い

1
友達と教え合ったりし
て、学習している。

91.5
90.4
86.5

4

児童の表現・発表する
機会を採り入れ、学び
合いを意識した授業を
行っている。

94.3
95.2
94.4

2 目標の意識 4
学級目標を意識して生
活している。

81.3
81.2
85.5

2

学級で立てた目標を具
体的な活動や場面で意
図的、計画的に指導し
ている。

100
95.1
94.6

3 信頼関係 16
先生は、話をよくきい
てくれる。

93.3
90.4
86.8

19
児童との信頼関係は築
けている。

97.4
95.7
94.9

【４】保護者・教職員に共通した項目

1
熱意ある教
育

1
教職員は、熱意を持っ
て教育にあたってい
る。

95.8
97.8
95.8

1
学校目標を意識して、
熱意をもって教育にあ
たっている。

100
97.8
94.7

2
個に応じた
指導

3
教職員は、児童一人ひ
とりに合わせた指導を
行っている。

82.2
80.8
79.5

6
個に応じた指導・支援
を行っている。

87.5
100
90.0

3
家庭への
お知らせ

10

学校は、児童の様子な
どについて、懇談会や
学年・学校だより等で
知らせている。

92.6
93.7
91.7

17

担任として機会を捉え､
児童の様子や学習内容
について､家庭に具体的
に知らせている。

88.2
86.1
86.1

4
保護者・地
域の声

15
学校は、保護者や地域
の声を学校教育に生か
そうと努力している。

84.0
85.7
84.2

24
学校は、保護者や地域
の声を学校教育に生か
している。

95.0
93.5
97.5

5
個の特性へ
の支援

16
学校は、個々の児童の
特性に合わせた学習の
場を提供している。

71.9
72.1 25

児童の特性を意識した
全体指導、個別支援を
行うよう努めている。

97.4
97.8



［文化の部］○市内作品展 入選

【図画・美術作品の部】

（1年生）中山さな 椎名佳穂 竹村美咲 木村結人 竹内悠惺

（2年生）三浦千紘 豊田ひまり 岩﨑璃子 西内陽二 野口夏希 佐々木結衣 西川朋花

（3年生）手嶋彩花 岩井大河 森山紘太郎 助川絆 小林礼果 矢口瑠海

（4年生）髙橋庵 川﨑つばめ 角田真子 菊地美鶴 峯村直浩

（5年生）白部漣 馬塲信吾 福留結大 井上颯馬 木梨友揮

（6年生）芳賀幸成 染谷莉音 春山朝陽 梅昌大

【読書感想文の部】

（1年）木本旭 森琴美 小滝乃々夏 市原優衣 荒木結衣 松川蒼佑 松岡史織

（2年）恩地陽平 松尾清良 小林あいる 奈須彩音 染江咲江 古谷茜 尾形真

（3年）福田悠翔 青木菜々花 大場美晴 北野優季 熊坂咲那 岡田悠雅

（4年）森長孝太 尾形恵 松尾美沙 大沢瑠奈 西ノ園侑世

（5年）土井菜奈未 濱島文花 冨永ひより 須永侑斗 森原寛人

（6年）井上菜月 岩倉愛姫 村山悠太 野宇陵太

【習字（書き方）作品の部】

（1年）津川翔真 髙橋怜士 小野愛実 前田湊志 髙田陽茉里 池上果楓 立川碧斗

（2年）坂本倫 三輪のぞみ 佐藤春人 遠藤幸香 長縄美希 宮崎聖大 松岡泰良

（3年）井上楓梨 松岡里奈 関ももか 原田奨大 清水麻由乃 山北詩乃

（4年）千葉美涼 藤島咲希 渡辺未來 宮崎眞乃子 佐々木昌太郎

（5年）大原珠季 岡柚希 八木友紀乃 香月萌那 小山聖

（6年）柿沼美咲 吉田成真 佐藤碧泉 米澤涼駕

【書星会賞】

（1年）後藤陽菜 金谷美柚 古谷篤人 池上果楓 中武真太郎

（2年）前川紗那 式田紗奈 坂東大樹 長縄美希 吉田ひなの 関友葉 縣美遥

（3年）齋藤愛乃 宮垣勇人 山本結愛 岩井大河 小林拓真 堀田麗奈 山﨑真翔 萩原琴美

【千葉日報社賞】山北詩乃

（4年）清水蒼葉 張ななみ 田辺裕唯 木幡柚優 伊藤結愛

大庭さと 菊池美鶴 西ノ園侑世 峯村直浩

（5年）恩地泰蔵 土井海侑 宮垣りよ 古谷栞音 輪田こらる 荒木彩花 石渡珠奈

（6年）奥村大和 内藤久琉美 清水步乃果 佐藤碧泉 山本弘美

【硬筆検定 特選】

（1年）麻木菜々海 荻原杏奈 小野愛実 金谷美柚 奥谷花凜 岩澤帆香 池上果楓 松岡那実

（2年）佐藤春人 松岡泰良 縣美遥

（3年）髙橋萌花 保正悠希 駒場壮太 鬼塚美緒 橋本有純 清水麻由乃

（4年）藤井優衣 尾形恵 藤島咲希 宮﨑航輝 伊藤結愛 渡辺未來 佐々木昌太郎

（5年）佐野釉菜 宮垣りよ 武田栞帆 古谷栞音

（6年）今井心望 岩倉愛姫 内田怜李 内藤久琉美 杉本麻衣 齋藤彩羽

○一茶双樹俳句交流会 【入賞】 1年 吉藤理翔 5年 村上愛莉

○1ＮＴＴ児童画コンクール 【金賞】 1年 島村百音

○千葉県防火ポスター展 【佳作】 4年 松崎悠稀 【佳作】 4年 渡辺未來

○流山市防犯ポスター 【佳作】 5年 藤野滉平

○松戸市立博物館アワード 【佳作】 6年 長久保諒成

○水道週間啓発ポスター 【特別賞】 5年 小澤楓菜 【優秀賞】 6年 相葉悠海 石井優羽

○地域ぐるみ福祉のまちづくり推進ポスター 【佳作】 5年 古谷栞音

○交通安全標語・児童絵画コンクール 絵画の部 【優秀賞】 2年 大矢凛 関友葉 浦菜月

○流山市青少年を健全に育てる運動啓発標語ポスター展 【標語の部入賞】 2年 工藤理央

○流山少年少女俳句大会 【秀逸】 3年 椎名真央 【佳作】 6年 塩﨑綾香



○ＪＡ共済千葉県小・中学生「書写」コンクール 【佳作】 3年 堀田麗奈

○流山市防火ポスター展 【佳作】 5年 朝日 悠貴

○みんなで作ろう防災カルタ 【危機管理課賞】 6年 北野 遥華

○手作り新聞コンクール 5年

【最優秀タイトル賞】伊藤小陽 【優秀デザイン賞】本間伶 【優秀字がきれいでしょう賞】山本栞奈

○こども県展 【特選】 5年 本間伶 【準特選】1年 小見莉名斗 3年 大竹佑奈

○千葉県教育研究会作品展 【学校代表出品】 6年 喜多柚羽

○京葉ガス絵画コンクール

【準佳作】1年 中山さな 安島環希 3年 石橋理桜 4年 菊地美鶴 5年 鈴木柚葉

○「国土緑化運動ポスター原画コンクール」【佳作】 5年 輪田 こらる

○東葛飾地方家庭科作品展 【入選】 6年 富樫ひなの 今井心望 青野小巻

○松戸市立博物館アワード 【佳作】 6年 長久保諒成

●［流山市長表彰］「私とみんてつ」小学生新聞コンクール 【金賞】

5年 チーム流鉄！小山５－３ 山根陸 恩地泰蔵 小野悠敬 山口侑己 本間伶

［体育の部］
◆校内持久走大会 12月4日火
順位 １年男子 １年女子 ２年男子 ２年女子 ３年男子 ３年女子

１ 八木紳太郎 青山 愛美 松岡 泰良 小森 心結 青山 紘大 福田 由奈

２ 前田 海璃 髙木心乃美 古川 大造 桃香 馬場 竣己 小林 礼果

３ 齋藤 聖斗 青山 凛咲 前田 晃我 縣 美遥 後閑 一真 矢口 瑠海

４ 染谷 大耀 江幡 亜美 半杭 颯大 関 友葉 齋藤 奏汰 山北 詩乃

５ 柳 零寿 荒木 結衣 池三津 遼 荒井 佳乃 前田 拓海 鈴木 樹彩

６ 中武真太郎 森 琴美 白岩 晟 草薙 柚葵 宮垣 勇人 石橋 理桜

７ 近藤 拓人 福田 杏奈 野口 大綺 松尾 清良 須賀 禮 鹿田 夕菜

８ 谷 楓 岡 莉都子 田中 翔 前川 紗那 保正 悠希 石塚 美範

９ 篠原 理人 木下 奈音 臼杵 優眞 福井 小遥 鈴木 皐孔 赤堀 遥香

１０ 吉澤 敦弥 松井 結菜 桂 賢亮 柳岡さくら 高市啓士朗 仲江川瑠海

順位 ４年男子 ４年女子 ５年男子 ５年女子 ６年男子 ６年女子

１ 渡邊 来希 小林 知花 多田侑一郎 佐野 釉菜 奥村 大和 高木 美空

２ 半杭 奏太 菊地 美鶴 津崎 峰慶 輪田こらる 鈴木 謙佑 志水 彩羽

３ 立川 広大 藤井 優衣 今井 直翔 鈴木 桃葉 上田 煌也 内藤久琉美

４ 請河駿之介 森本 真菜 山根 陸 小山 聖 大渕 航 荒井 咲良

５ 西ノ園侑世 関谷 優菜 小野 悠敬 石渡 珠奈 吉田 成真 北出素美礼

６ 濵頭 蒼羽 藤田 千輝 森田 凌介 坂根 夢菜 中谷地翔太 齋藤 彩羽

７ 齋藤 旭希 佐々木麻衣 塚本 夏樹 平野裕理奈 若林 諄 柿沼 美咲

８ 峯村 直浩 渡辺 乃愛 山﨑 一真 吉永 蒼 三木 悠暉 今井 心望

９ 小野 陸斗 木方 朋花

１０ 木村 洸太 田中 優花

○流山市市民大会剣道 【優勝】２年 宮崎聖大 【準優勝】６年 及川佑季

●［流山市長表彰］

○第２４回全国バレエコンクール２０１８プレコンＡの部【優秀作品賞】 1年 山北悠護

○２０１８フジパンＣＵＰ【関東少年サッカー大会準優勝 柏レイソルＵ―１２】 6年 奥村大和

○第３０回 日本少年野球東日本選抜大会 【準優勝】 6年 櫻井裕太

○第１８回全日本チアダンス選手権大会・第１６全日本学生チアダンス選手権大会決勝大会

【Ｐｏｍ部門 Youth Mediam編成 第１位】 6年 柿沼美咲




