



けやき

【3月号の2】

平成31年3月13日

流山市立小山小学校

TEL04-7154-6937

平成30年度学校評価～アンケート集計結果をもとに～

本校では、1月に「保護者アンケート調査」、「児童学校生活ふりかえり調査」、「教職員意識調査」を行いました。この調査を、これからよりよい学校運営に生かすための参考とさせていただき、学校評価といたしました。引き続き本校学校教育へのご理解・ご協力をいただきたくお願い申し上げます。



共通項目	児童	H30 H29 H28	保護者	H30 H29 H28	教職員	H30 H29 H28
------	----	-------------------	-----	-------------------	-----	-------------------

【1】児童・保護者・教職員に共通した項目

1	家庭学習	5	家庭学習は毎日行っている。	74.2 75.5 73.0	5	児童には、家庭学習（自主的な学習）の習慣がついている。	75.7 73.2 70.2	21	児童は、家庭学習の習慣が身についている。	71.8 80.0 85.3
2	家の手伝い	6	家の手伝いをしっかりと行っている。	78.5 76.5 78.0	9	児童は、家でお手伝いをしている。	72.4 72.2 71.3	9	児童の、家庭での過ごし方（学習、手伝い等）について指導している。	81.1 86.0 91.7
3	あいさつ	8	先生や友達、近所の人にはあいさつをしている。	89.2 88.1 88.2	6	児童は、家人や近所の人、友達にあいさつをしている。	85.9 84.1 84.0	23	児童は、挨拶がしっかりできる。	60.0 70.2 80.5
4	そうじ	11	そうじの時間は、すみずみまできれいにしている。	95.0 94.1 92.8	13	学校は、いつもきれいに整理整頓されている。	96.8 96.6 94.7	10	清掃の時間は児童と一緒に活動をし、環境保持に努力している。	94.9 97.7 97.5
5	安全	13	交通安全や不審者対策など、学校で教わったことを生かしている。	91.2 93.5 88.3	12	学校は、子どもの安全を守るために努力している。	93.2 95.0 93.8	16	交通安全や不審者に対する指導等、児童の危機管理意識の育成・危機対応能力の伸長を図っている。	97.3 86.4 100
6	学校が楽しい	14	学校は楽しい。	90.1 90.7 91.0	4	児童は、楽しく学校に通っている。	96.4 96.5 94.5	20	児童は楽しく学校に来ている。	97.4 97.8 97.5
7	わかりやすい授業	15	先生の授業はわかりやすい。	95.1 92.7 88.8	2	教職員は、授業内容や指導方法の工夫をしている。	92.6 93.1 90.8	3	わかりやすい授業づくりをしている。	81.1 93.0 97.2

【2】児童・保護者に共通した項目

1	仲良い生活	7	休み時間は、みんなと仲良く過ごしている。	94.1 94.9 92.3	8	児童には、友達に対しての思いやりがあり、仲良く生活している。	96.7 95.5 96.0		
---	-------	---	----------------------	----------------------	---	--------------------------------	----------------------	--	--

【3】児童・教職員に共通した項目

1 教え合い学び合い	1 友達と教え合ったりして、学習している。	91.5 90.4 86.5		4 児童の表現・発表する機会を採り入れ、学び合いを意識した授業を行っている。	94.3 95.2 94.4
2 目標の意識	4 学級目標を意識して生活している。	81.3 81.2 85.5		2 学級で立てた目標を具体的な活動や場面で意図的、計画的に指導している。	100 95.1 94.6
3 信頼関係	16 先生は、話をよくきいてくれる。	93.3 90.4 86.8		19 児童との信頼関係は築けている。	97.4 95.7 94.9

【4】保護者・教職員に共通した項目

1 熱意ある教育	1 教職員は、熱意を持って教育にあたっている。	95.8 97.8 95.8	1	学校目標を意識して、熱意をもって教育にあたっている。	100 97.8 94.7
2 個に応じた指導	3 教職員は、児童一人ひとりに合わせた指導を行っている。	82.2 80.8 79.5	6	個に応じた指導・支援を行っている。	87.5 100 90.0
3 家庭へのお知らせ	10 学校は、児童の様子などについて、懇談会や学年・学校だより等で知らせている。	92.6 93.7 91.7	17	担任として機会を捉え、児童の様子や学習内容について、家庭に具体的に知らせている。	88.2 86.1 86.1
4 保護者・地域の声	15 学校は、保護者や地域の声を学校教育に生かそうと努力している。	84.0 85.7 84.2	24	学校は、保護者や地域の声を学校教育に生かしている。	95.0 93.5 97.5
5 個の特性への支援	16 学校は、個々の児童の特性に合わせた学習の場を提供している。	71.9 72.1	25	児童の特性を意識した全体指導、個別支援を行うよう努めている。	97.4 97.8

【学習面について】

アンケート結果により、児童・保護者・教職員に共通して、「学校が楽しい」の項目が90%以上、保護者・教職員に共通して「熱意ある教育」の項目が95%以上の評価となっていることから、学校が取組んでいる教育活動について、概ね評価していただいている。「熱意ある教育」の項目で、職員が100%の解答であることから、本校職員が、児童一人一人の思いを大切にしながら、「主体的・対話的な学び」を目指し、授業実践を積み重ねてきた一定の成果が出ていると考えます。一方、若手の職員が増加していることから、授業に自信が持てないと感じている職員もいることがわかり、ミドルリーダーを中心に職員で研鑽し、更に指導力向上を目指していきます。

課題として「個の特性への支援」が挙げられます。本校では、知的特別支援学級、ことばの教室において、個別に支援できる体制を進めています。また、通常学級においても個別の支援計画を基に、学習サポート教員・指導員などとチームティーチングで個別支援に取り組んでいるところです。職員の自己評価は97.4%でしたが、保護者の皆様の回答では71.9%と、大きく評価が異なっていることから、今後は、保護者の皆様との対話を一層深め、一人一人の特性に合った教育的支援を、更に進めていくように努めています。

【生活面について】

「そうじ・安全」面では、児童・保護者・職員共通して、90%以上の評価となっていることから、学校での取組み対応について概ね評価していただいている。また、「信頼関係」の項目において、昨年度から児童が2.9%上がり93.3%、教職員が1.7%上がり97.4%になっており、児童が安心して学校生活を過ごしていると考えています。

一方、「あいさつ」の項目では、児童・保護者の評価に比べ、職員の評価が20%以上も低くなっています。児童会を中心にあいさつ運動の取組みを実施していますが、形式的な挨拶にとどまっていると考えられるため、日常化が図れるよう、実施方法の改善を進めています。また、道徳科など様々な教育活動の場で、あいさつの意義や思いやりの心など、児童の心を育んでいく教育を進めていくことが今後の課題です。

【文化の部】 ○市内作品展 入選

【図画・美術作品の部】

- (1年生) 中山さな 椎名佳穂 竹村美咲 木村結人 竹内悠惺
(2年生) 三浦千紘 豊田ひまり 岩崎璃子 西内陽二 野口夏希 佐々木結衣 西川朋花
(3年生) 手嶋彩花 岩井大河 森山紘太郎 助川紹 小林礼果 矢口瑠海
(4年生) 高橋庵 川崎つばめ 角田真子 菊地美鶴 峯村直浩
(5年生) 白部漣 馬場信吾 福留結大 井上颯馬 木梨友揮
(6年生) 芳賀幸成 染谷莉音 春山朝陽 梅昌大



【読書感想文の部】

- (1年) 木本旭 森琴美 小滝乃々夏 市原優衣 荒木結衣 松川蒼佑 松岡史織
(2年) 恩地陽平 松尾清良 小林あいる 奈須彩音 染江咲江 古谷茜 尾形真
(3年) 福田悠翔 青木菜々花 大場美晴 北野優季 熊坂咲那 岡田悠雅
(4年) 森長孝太 尾形恵 松尾美沙 大沢瑠奈 西ノ園侑世
(5年) 土井菜奈未 濱島文花 富永ひより 須永侑斗 森原寛人
(6年) 井上菜月 岩倉愛姫 村山悠太 野宇陵太

【習字（書き方）作品の部】

- (1年) 津川翔真 高橋怜士 小野愛実 前田湊志 高田陽茉里 池上果楓 立川碧斗
(2年) 坂本倫 三輪のぞみ 佐藤春人 遠藤幸香 長縄美希 宮崎聖大 松岡泰良
(3年) 井上楓梨 松岡里奈 関ももか 原田奨大 清水麻由乃 山北詩乃
(4年) 千葉美涼 藤島咲希 渡辺未来 宮崎眞乃子 佐々木昌太郎
(5年) 大原珠季 岡柚希 八木友紀乃 香月萌那 小山聖
(6年) 柿沼美咲 吉田成真 佐藤碧泉 米澤涼駕

【書星会賞】

- (1年) 後藤陽菜 金谷美柚 古谷篤人 池上果楓 中武真太郎
(2年) 前川紗那 式田紗奈 坂東大樹 長縄美希 吉田ひなの 関友葉 縣美遙
(3年) 斎藤愛乃 宮垣勇人 山本結愛 岩井大河 小林拓真 堀田麗奈 山崎真翔 萩原琴美
【千葉日報社賞】 山北詩乃
(4年) 清水蒼葉 張ななみ 田辺裕唯 木幡柚優 伊藤結愛
大庭さと 菊池美鶴 西ノ園侑世 峰村直浩
(5年) 恩地泰藏 土井海侑 宮垣りよ 古谷栞音 輪田こらる 荒木彩花 石渡珠奈
(6年) 奥村大和 内藤久琉美 清水歩乃果 佐藤碧泉 山本弘美

【硬筆検定 特選】

- (1年) 麻木菜々海 萩原杏奈 小野愛実 金谷美柚 奥谷花凜 岩澤帆香 池上果楓 松岡那実
(2年) 佐藤春人 松岡泰良 縇美遙
(3年) 高橋萌花 保正悠希 駒場壯太 鬼塚美緒 橋本有純 清水麻由乃
(4年) 藤井優衣 尾形恵 藤島咲希 宮崎航輝 伊藤結愛 渡辺未来 佐々木昌太郎
(5年) 佐野釉菜 宮垣りよ 武田栞帆 古谷栞音
(6年) 今井心望 岩倉愛姫 内田怜李 内藤久琉美 杉本麻衣 斎藤彩羽
○一茶双樹俳句交流会 【入賞】 1年 吉藤理翔 5年 村上愛莉
○1NTT児童画コンクール 【金賞】 1年 島村百音
○千葉県防火ポスター展 【佳作】 4年 松崎悠稀 【佳作】 4年 渡辺未来
○流山市防犯ポスター 【佳作】 5年 藤野滉平
○松戸市立博物館アワード 【佳作】 6年 長久保諒成
○水道週間啓発ポスター 【特別賞】 5年 小澤楓菜 【優秀賞】 6年 相葉悠海 石井優羽
○地域ぐるみ福祉のまちづくり推進ポスター 【佳作】 5年 古谷栞音
○交通安全標語・児童絵画コンクール 絵画の部 【優秀賞】 2年 大矢凜 関友葉 浦菜月
○流山市青少年を健全に育てる運動啓発標語ポスター展 【標語の部入賞】 2年 工藤理央
○流山少年少女俳句大会 【秀逸】 3年 椎名真央 【佳作】 6年 塩崎綾香

- J A共済千葉県小・中学生「書写」コンクール 【佳作】 3年 堀田麗奈
 ○流山市防火ポスター展 【佳作】 5年 朝日 悠貴
 ○みんなで作ろう防災カルタ 【危機管理課賞】 6年 北野 遥華
 ○手作り新聞コンクール 5年
 【最優秀タイトル賞】伊藤小陽 【優秀デザイン賞】本間伶 【優秀字がきれいでしょう賞】山本栞奈
 ○こども県展 【特選】 5年 本間伶 【準特選】1年 小見莉名斗 3年 大竹佑奈
 ○千葉県教育研究会作品展 【学校代表出品】 6年 喜多柚羽
 ○京葉ガス絵画コンクール
 【準佳作】1年 中山さな 安島環希 3年 石橋理桜 4年 菊地美鶴 5年 鈴木柚葉
 ○「国土緑化運動ポスター原画コンクール」【佳作】 5年 輪田 こらる
 ○東葛飾地方家庭科作品展 【入選】 6年 富樫ひなの 今井心望 青野小巻
 ○松戸市立博物館アワード 【佳作】 6年 長久保諒成
 ● [流山市長表彰] 「私とみんてつ」小学生新聞コンクール 【金賞】
 5年 チーム流鉄！小山5-3 山根陸 恩地泰藏 小野悠敬 山口侑己 本間伶

【体育の部】

◆校内持久走大会 12月4日火

順位	1年男子	1年女子	2年男子	2年女子	3年男子	3年女子
1	八木紳太郎	青山 愛美	松岡 泰良	小森 心結	青山 紘大	福田 由奈
2	前田 海璃	高木心乃美	古川 大造	・・ 桃香	馬場 竣己	小林 礼果
3	齋藤 聖斗	青山 凜咲	前田 晃我	縣 美遙	後閑 一真	矢口 瑠海
4	染谷 大耀	江幡 亜美	半杭 颯大	関 友葉	齋藤 奏汰	山北 詩乃
5	柳・零寿	荒木 結衣	池三津 遼	荒井 佳乃	前田 拓海	鈴木 樹彩
6	中武真太郎	森 琴美	白岩 晟	草薙 柚葵	宮垣 勇人	石橋 理桜
7	近藤 拓人	福田 杏奈	野口 大綺	松尾 清良	須賀 禮	鹿田 夕菜
8	・谷 楓	岡 莉都子	田中 翔	前川 紗那	保正 悠希	石塚 美範
9	篠原 理人	木下 奈音	臼杵 優眞	福井 小遥	鈴木 頂孔	赤堀 遥香
10	吉澤 敦弥	松井 結菜	桂 賢亮	柳岡さくら	高市啓士朗	仲江川瑠海
順位	4年男子	4年女子	5年男子	5年女子	6年男子	6年女子
1	渡邊 来希	小林 知花	多田侑一郎	佐野 紬菜	奥村 大和	高木 美空
2	半杭 奏太	菊地 美鶴	津崎 峰慶	輪田こらる	鈴木 謙佑	志水 彩羽
3	立川 広大	藤井 優衣	今井 直翔	鈴木 桃葉	上田 煌也	内藤久琉美
4	請河駿之介	森本 真菜	山根 陸	小山 聖	大渕 航	荒井 咲良
5	西ノ園侑世	関谷 優菜	小野 悠敬	石渡 珠奈	吉田 成真	北出素美礼
6	濱頭 蒼羽	藤田 千輝	森田 凌介	坂根 夢菜	中谷地翔太	齋藤 彩羽
7	齋藤 旭希	佐々木麻衣	塙本 夏樹	平野裕理奈	若林 謙	柿沼 美咲
8	峯村 直浩	渡辺 乃愛	山崎 一真	吉永 蒼	三木 悠暉	今井 心望
9	小野 陸斗	木方 朋花				
10	木村 洸太	田中 優花				

- 流山市市民大会剣道 【優勝】 2年 宮崎聖大 【準優勝】 6年 及川佑季
 ● [流山市長表彰]
 ○第24回全国バレエコンクール2018プレコンAの部【優秀作品賞】 1年 山北悠護
 ○2018フジパンCUP【関東少年サッカー大会準優勝 柏レイソルU-12】 6年 奥村大和
 ○第30回 日本少年野球東日本選抜大会 【準優勝】 6年 櫻井裕太
 ○第18回全日本チアダンス選手権大会・第16全日本学生チアダンス選手権大会決勝大会
 【Pom部門 Youth Medium編成 第1位】 6年 柿沼美咲
